Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/EG Nº 226/2025

             Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 28 de julho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSIAS MARIO DA VITÓRIA

Deputado Federal.

Assunto: Solicitação de máquina de beneficiar café e secador de café para o

município de Jerônimo Monteiro/ES.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste ofício, encaminhar solicitação

de apoio para a agricultura familiar do município de Jerônimo Monteiro, por meio da

destinação de recursos, emenda parlamentar ou doação direta, visando à aquisição de uma

máquina de beneficiar café e um secador de café.

Nosso município tem na cafeicultura uma de suas principais atividades econômicas,

especialmente entre os pequenos produtores. A escassez de equipamentos adequados

ainda é um entrave à agregação de valor e à melhoria da renda de muitas famílias do

campo. A instalação desses equipamentos permitirá maior autonomia, melhor qualidade

do café produzido e aumento da produtividade local.

Cientes do compromisso de Vossa Excelência com o fortalecimento do interior capixaba

e com as demandas da agricultura familiar, contamos com seu apoio para viabilizar essa

importante iniciativa.

Certos de sua atenção e sensibilidade às causas que beneficiam diretamente o homem do

campo, desde já agradecemos e nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

EDUARDO GOMES

Vereador da CMJM

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

	OF.CMJM/EG Nº 226/2025